PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 531 /2022                                           Guaíba, 18 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  058/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  182/2022  apresentado pelo Vereador

Airton Elegância – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Quais as medidas estão sendo tomadas para solucionar os constantes

problemas de alagamentos em diversos pontos da cidade, em especial

nos Bairros Nova Guaíba, São Francisco e Vera Cruz?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informar que no que se refere à questão de planejamento urbano,

para solucionar os constantes problemas de alagamentos em diversos pontos

da cidade, estão sendo tomadas as seguintes medidas:- Para o Bairro Bom Fim,

que inclui os loteamentos Nova Guaíba, São Francisco e Vera Cruz, citados na

proposição, foi elaborado o Projeto de Macrodrenagem de Bacia do Arroio Passo

Fundo, concluído em julho de 2019, o qual aponta a necessidade de várias

intervenções estruturais e não estruturais, internas e externas ao Bairro Bom

Fim, bem como para as obras de transposição da BR116.- No que se refere ao

adendo proposto pelo vereador Rosalvo Duarte, informamos que a rua Oswaldo

Jardim está inserida na Bacia do Bairro Santa Rita, e em função das várias

intervenções externas e internas ao bairro, entendemos que a solução técnica

para os problemas de drenagem, desta e de outras localidades do bairro, passa

pela elaboração de um estudo de bacia e projeto executivo de macrodrenagem.

Sabendo disso o Departamento de Engenharia já elaborou o Termo de

R
E

Q
 1

82
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

irt
on

 E
le

gâ
nc

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8D
E

C
52

D
C

2F
45

C
8A

80
3D

9A
F

9D
C

4D
33

3F
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

84
52

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Referência  para  contratação de  projeto  de  Macrodrenagem do Bairro  Santa

Rita, o qual foi encaminhado à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

visando a licitação e contratação de empresa de engenharia para elaboração do

referido serviço.- Atendendo o adendo do Vereador Alex Medeiros, informamos

que  além  dos  bairros  citados  acima,  no  que  se  refere  a  projetos  de

Macrodrenagem para o Município de Guaíba temos os bairros Jardim Iolanda,

Florida e Alegria contemplados pelo projeto de Macrodrenagem Concremat, já

executado em 2012, além disso os Bairros Columbia City, Passo Fundo e Altos

da Alegria estão contemplados pelo Projeto de Macrodrenagem da Bacia do

Arroio  Passo  Fundo,  os  Bairros  Jardim  dos  Lagos,  parte  do  Columbia  City,

Parque 35, Colina, parte do Bairro Coronel Nassuca, e parte do Centro também

estão  contemplados  pelo  Estudo  Hidrológico  da  Bacia  do  Canal  Celupa,  já

concluído em 2016, o qual também aponta para necessidade de intervenções

estruturais e não estruturais algumas das quais já em execução por parte de

loteadores  e  outras  em  fase  de  elaboração  de  termo  de  referência  para

contratação de projetos executivos.

No adendo proposto pelo Vereador Florindo Motorista, informamos que está no

cronograma da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.05.23

14:55:54 -03'00'

R
E

Q
 1

82
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

irt
on

 E
le

gâ
nc

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8D
E

C
52

D
C

2F
45

C
8A

80
3D

9A
F

9D
C

4D
33

3F
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

84
52

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010